Oryg.: Statnf Usti'ednf Archiv Praha, Archiv ceskeho velkopi'evorstvi Maltskeho radu, 
sygn. Jo. III. Los. 9. Opis dokumentu zob. uwagi wstępne. 

Wyd . reg .: Codex diplomaticus Silesiae (cyt. dalej CDS), t. 9 Urkunden der Stadt Brieg , 
wyd. C. Grunhagen, Breslau 1870, nr 98, 1616; CDS, t. 29, Regesten zur schlesischen 
Geschichte 1334 - 1337, wyd. K. Wutke, Breslau 1923, nr 5578 - 5580, 5630. 

Wydawcy niniejszego źródła oparli się na zasadach przyjętych przez wydawców KDW 
t. 6, Warszawa - Poznań 1982, s. XIII - XVII. 
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In nomine Domini amen. Sub anno nativitatis eiusdem M°CCC°XXX 0 sexto indiccio­
ne quarta, hora quasi nona, secunda die mensis Maii aput Cracoviam in domo habitacionis 
venerabilis viri domini et magistri Gualhardi de Carceribus 1 licenciati in legibus Aposto­
lice Sedis nuncii in Regno et provincia Polonie constituti. In presencia mei Nicola/ notarii 
infrascripti et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum honora­
bilis et religiosus vir dominus et frater Henricus dictus Kyczcinger commendator in 
Lossow3 dom us Wratislaviensis diocesis ac gerens vices magistri ipsorum generalis petivit 
a dieto domino Gualhardo copiam sibi dari quorundam actorum et dictorum testium per 
me conscriptorum et per ipsum prius productorum coram honorabili viro domino et 
magistro Nicolao4 decano ecclesie Opoliensis dicte Wratislaviensis diocesis quos videli­
cet testes dictus dominus decanus de mandato dicti domini Gualhardi et ex commissione 
ipsius speciali examinavit et recepit. Qui videlicet dominus Gualhardus peticione sua 
proposita et audita mandavit, dieto domino decano, qui tunc fuit presens quod sibi copiam 
dictorum actorum dare deberet sub publica manu conscriptam et ipsius domini decani 
sigilli appensione communi tam. Qui videlicet dominus decanus michi notario infrascripto 
commissit et mandavit quod predictorum actorum et dictorum testium copiam auctoritate 
sua sibi a dieto domino Gualhardo tunc et antea concessa conscribere et in publicam 
formam redactam sui sigilli appensione communire ac perfato commendatori ipsam dare 
et tradere deberem. Quorum videlicet actorum et dictorum testium tenor de verbo ad 
verbum a principio usque ad finem hic sequitur in hec verba: 

In nomine Domini amen. Hec que sequuntur sunt coram nobis Nicolao decano ecclesie 
Opoliensis Wratislaviensis diocesis acticata et per Nicolaum Arnoldi de Strelicz notarium 
publicum infrascriptum de nostro mandalo conscripta et primo quidem anno Domini 
M°CCC°XXX 0 sexto proxima quinta feria ante dominicam qua Oculi mei semper decan­
tatur, quod est pridie Kalendas Marcii , indiccione quarta, hora quasi prima in Opol in domo 
habitacionis nostre . Venerabilis vir dominus et magister Gualhardus de Carceribus licen­
ciatus in legibus Apostolice Sedis nuncius in Regno et provincia Polonie constitutus 
quandam litteram commissionis sub suo sigillo appendenti sigillatam una cum quadam 
(2) peticione dominorum ... cruciferorum de Lossow, de Olsna5, de Thincia6 nobis propria 

1 Gal hard de Carceribus, wieloletni kolektor i nuncjusz papieski w Polsce; H. Chłopocka, Galhard de 
Carceribus i jego rola w sporze polsko-krzyżackim w XIV wieku [w:] Europa - Słowiańszczyzna -
Polska, Poznań 1970, s. 136 n. 

2 Magister Mikołaj ze Strzele, Syn Arnolda, notariusz publiczny imperiali auctoritate, duchowny z diecezji 
wrocławskiej zm. przed 24 VIII 1361 r. jako archidiakon w Eger kanonik poznański; MPV, t. 3, s. 390 
i 397 . Jego karierę omówił dokładnie K. Skupieński, Bertold z Raciborza i Mikołaj ze Strzele. Kariery 
ś ląskich notariuszy publicznych w pierwszej połowie XIV w. , Acta Universitatis Wratislaviensis, nr 1362, 
Historia XCVIII, Wrocław 1993, s. 5 - 13. 

3 Henryk zwany Kiczcinger, komtur w Łosiowie , występujący w niniejszym procesie także jako zastępca 
przeora joannitów na Śląsku ; Łosiów - komturia joannicka w byłym powiecie brzeskim; K. Dola, op. 
cit., s. 83 nr 9. 

4 Mikołaj. dziekan kolegiaty świętokrzyskiej w Opolu, występujący na dokumentach śląskich z lat dwu­
dziestych i trzydziestych XIV w. Nie wykazuje go w ogóle Emil Schramek, Das Kollegiastschift zum hl. 
Kreutz in Oppeln, Oberschlesische Heimat 12 ( 1916), s. 60 (luka dla lat 1321 - 1362). 

5 Oleśnica Mała, komturia od 1312 r. (przedtem konwent templariuszy) w byłym powiecie oławskim ; 
K. Dola, op. cit., s. 84 nr 11. 

6 Tyniec - komturiajoannicka nad Ślężą w byłym powiecie wrocławskim; K. Dola, op. cit., s. 85 nr 15. 
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sua manu presentavit quarum videlicet commissionis et peticionis tenor sequitur in hec 
verba: Gualhardus de Carceribus licenciatus in legibus, Apostolice Sedis nuncius in Regno 
et provincia Polonie constitutus honorabili viro domino et magistro Nicolao decano ec­
clesie Opoliensis Wratislaviensis diocesis salutem in Domino. Venientes ad presenciam 
nostram illustri principes domini Boleslaus7 Bregensis et Bolko8 Opolensis una cum ... 
commendatoribus de Lossow, de Olsna, de Thyncz et alii de domibus eorum nobis cum 
instancia supplicarunt. Quod cum predicte domus sint in tantum destructe et adnichilate 
quod decidam sive remanenciam domini pape que se extendunt ad ducentas viginti unam 
marcarum grossorum Pragensium nullomodo solvere possunt probaciones legitimas de 
diminucione et destruccione dictarum domorum reciperemus. Verum quia negociis variis 
et arduis sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti pape X1Im19 adeo 
sumus prepediti quod predicte cause sine examinacioni testium personaliter intendere 
nequeamus nec eciam ad locum videlicet civitatem Bregensem predictam ubi predicti 
testes morantur descendere possumus commode ut vellemus dictorum principum peticioni 
annuentes de discrecione et industria ac fidelitate vestra plurimum confidentes predictam 
causam sive negocium ac examinacionem testium et omnia pertinencia ad hoc vobis tenore 
presencium committimus et mandamus quatenus vocatis ad vestram presenciam qui fue­
rint evocandi de dicta diminucione et destruccione dictarum domorum ut ipsi asserunt 
diligenter et fideli ter inquiratis. Testes vero si qui nominati fuerint si se gracia, odi o, timore 
vel amore subtraxerint censura ecclesiastica conpellatis veritati testimonium perhibere, 
quibus testibus exarninatis ut predictum est attestaciones ipsorum et alia que possunt 
animum nostrum informare clausas sub sigillo vestro et sub manu autentica nobis quam 
cito commodo poteritis transmittatis. Datum in Opol pridie Kalendas Marciia nostro sub 
sigillo anno Domini M°CCC°XXX°sexto. 

(3) Hic sequitur tenor peticionis coram vobis venerabili viro domino et magistro 
Gualhardo de Carceribus licenciato in legibus Apostolice Sedis nuncio in Regno et 
provincia Polonie constituto: Ego Henricus dictus Kyczcinger commendator domus et 
gerens vices magistri nostri generalis <lico et propono quod cum dicta dom us in Lossow 
et alie domus quamplurime videlicet in Olsna, in Thincia, in Stregonio, IO in Goltberg, 11 

et in Lemberg 12 sint in redditibus et proventibus ipsorum dirninute et destructe per 
guerras principum et spoliatores in tantum quod remanencias de decima decime sexen­
nalis quas a me et a dictis domibus petitis nullo modo solvere possum. Quare peto nomine 
quo supra ut mecum et cum eisdem domibus graciam faciatis cum paratus sim probare 
et ostendere eo modo quo valeo diminucionem et destruccionem domorum predictarum 
Quibus (?) videlicet commissione et peticione nobis traditis dictus commendator petivit 
ut in Bregam civitatem seu opidum Wratislaviensis diocesis predicte descendere debe­
remus et ibi testes super diminucione et destruccione reddituum et proventuum dictarum 
domorum esset producturus recipere digneremur. Nos vero mandatum predicti domini 

7 Bolesław III ur. 1291 r., zm. 1352; por. o nim uwagi w komentarzu. 
8 Bolesław II, książę opolski, ur. p. 1300, zm. 1356 r. 
9 Benedykt XII wybrany papieżem 20 XII 1334, zm. 25 IV 1342 r. 

10 Strzegom - komturiajoannicka na Dolnym Śląsku; K. Dola, op. cit. , s. 85 nr 14. 
11 Złotoryja - komturia joannicka na Dolnym Śląsku; K. Dola, op. cit. , s. 86 nr 17. 
12 Lwówek, komturiajoannicka na Dolnym Śląsku; K. Dola, op. cit. , s. 83 nr 8. 
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legati seu nuncii Sedis Apostolice predicte exequi et dicti commendatoris peticioni 
annuere volentes ad dictum locum videlicet Bregam transivimus ad recipiendum testes 
q uos idem commendator coram no bis duceret producendos super diminucione et destruc­
cione reddituum et proventuum dictarum domorum cum Nicolao notario publico supra­
dicto. Acta sunt hec aput Opol anno, mense, indiccione, die, hora et loco quibus supra. 
P 'b d . . J h h'd' 13 S'ff 'd 14 P . 15 . .. d' resentJ us omm1s o anne arc I iacono, 1 n o et eregrmo v1carns 1cte 
ecclesie Opoliensis et aliis testibus fidedignis. Demum anno, mense, indiccione quibus 
supra proximo sabbato ante dictam dominicam Oculi , quod est sexto nonas Marcii hora 
quasi prima aput Bregam in stuba domus habitacionis dominorum cruciferorum ibidem 
dictus commendator quandam intencionem coram nobis obtulit in hec verba: Intendo 
probare ego Henricus dictus Kyczcinger commendator in Lossow vices gerens magistri 
nos tri generalis, quod dom us n ostre infrascripte videlicet in Lossow, in Ols na, in Thincia, 
in Stregonio, in Lemberg, et in Goltberg sunt in tantum diminute et destructe per principes 
et spoliatores in redditibus et proventibus ipsorum quod papalis decima inde non poterat 
solvi ut debebat nec remanencie domini pape possunt solvi plene et perfecte qua inten­
cione sic oblata statim duodecim ( 4) testes produxit in parte clericos et in parte laycos 
quorum nomina cum dictis ipsorum per ordinem inferius continentur, qui videlicet testes 
clerici ad sancta Dei Ewangelia layci vero ad sanctam Dei Crucem more consueto 
iuraverunt exposita eis intencione quod omnem veritatem vellent dicere quam scirent et 
de qua fuerint requisiti et cetera presentibus dominis et fratribus honorabilibus et reli-

. . C d d 16 W h d 17 . d B . l" g10s1s onra o commen atore et asc mu o v1cecommen atore regensi et a 11s. 
Hic vero nomina omnium testium et dicta ipsorum per ordinem subsequ(u)ntur: 

Frater Gunterus 18 crucifer laycus sed litteratus iacens infirmus primus testis iuratus 
et interrogatus quid sibi constaret de diminucione et destruccione domorum sive reddituum 
eorundem et proventuum eorundem videlicet de Lossow, de Olsna, de Thincia et aliarum 
domorum respondit, quod sibi constaret, quod anno Domini M°CCC 0 XX0 sexto in quo 
decima sexennalis domini pape solvebatur dominus Boleslaus dux Bregensis dampnifica­
vit eos in multis videlicet ab eis centum marcas paratorum grossorum Pragensium reci­
piendo quos extorsit et recepit ab eisdem violenter. Item interrogatus de secundo anno 
sequenti respondit quod similiter recepit et extorsit ab eis alias centum marcas predictus 
dux Bregensis. Item interrogatus de tercio anno sequenti respondit quod quinquaginta 
marcas ab eis extorsisset et adiecit quod idem dominus dux annis supradictis eundo 
Ungariam cum mille sexcentis equis et totidem vel pluribus personis iacuit sex vel septem 

13 Jan , archidiakon kolegiaty ś więtokrzyskiej w Opolu, świadkuje na dokumencie biskupa Nankera 
z I I 1336 r. CDS Reg., t. 29, 1903, nr 5548 ; porównaj także ibid. nr 5565 i 5568 . 

14 Zygfryd, wikariusz kolegiaty świętokrzyskiej w Opolu; CDS Reg., t. 29, nr 5567 - świadek na doku­
mencie Jana archidiakona i Mikołaja dziekana, prałatów opolskich z I 5 Il 1336 r. ; por. także ibidem nr 
5000 ( 1331 r.) oraz ibid. t. 30, nr 64 ( 1340 r.) . 

15 Pielgrzym, wikariusz kolegiaty świętokrzyskiej w Opolu występuje także I llI 1340 r., CDS Reg., t. 30, 
nr 6415 . 

16 
Konrad , komtur joannicki w Brzegu znany tylko z naszego rotulusa;jeszcze w 1334 r. komturem w Brzegu 
był Teodoryk; K. Dola, op. cit. , s . 81 nr 2. 

17 
Waschmud, wicekomtur brzeski znany tylko z naszego rotulusa. 

18 Gunter, joannita zapewne z Oleśnicy Malej - sprawował jakiś urząd w tej komturii (może nawet 
komtura) , jeżeli w latach 1326 - 1328 przekazał Bolesławowi III 250 grzywien srebra. 
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diebus in Lossow una domo et curia ipsorum et quod per hoc hodierna die domus est 
destructa in tantum quod recuperare non potest. Item interrogatus utrum in Olsna eciam 
iacuisset respondit quod dux Bolco de Munstirberg 19 cum eodem Bregensi iacuerunt cum 
trecentis equis et pluribus personis ibidem in Olsna. Item interrogatus de quarto et quinto 
annis sequentibus quibus dicta decima papalis solvebatur respondit quod ille de Kythil qui 
fuit comrnendator in Olsna20 coactus per dictum dorninum ducem Bregensem dedit eidem 
duci centum marcas paratorum grossorum de domo et curia in Olsna. Item adiecit quod 
non est mensis quin ipsorum ducum Bregensis vel Bolco Munstirbergensis veniant et 
iaceant in dicta domo in Olsna cum magna familia. Item interrogatus (5) quomodo sibi 
constaret de solucione dictarum pecuniarum respondit, quod sibi sic constaret quia dedit 
ducentas quinquaginta marcas et ille de Kythil dedit centum marcas. Item interrogatus an 
fuerit presens solucioni istarum centum marcarum respondit quod non fuit presens sed scit 
quod illi qui censumb tenebantur solverunt dictam pecuniam prout audivit ab eisdem. Item 
adiecit, quod infra dictos annos in quibus decima sexennalis solvebatur non fuit septimana 
nec adhuc est nisi semper hospites in dictis dornibus contra voluntatem ipsorum crucife­
rorum iacuissent et graves expensas fecissent propter quas expensas et dampna superius 
expressa dicte domus hodierna die non possunt recuperare et sunt diminute in redditibus 
et proventibus ipsorum de quibus decima sexennalis domini pape predicta solvi debebat 
quod propter hoc solvi non potuit sicut tenebantur. Item interogatus an esset informatus 
ita loqui respondit quod non. Item interrogatus si concordasset de dicendis respondit quod 
non. Item interrogatus utrum de predictis omnibus et singulis ibidem in vicinia sit publica 
vox et fama respondit quod sic. Item interrogatus an sit subornatus ferre testimonium 
respondit quod non. Item interrogatus de etate respondit quod sexaginta quatuor vel 
quinque annorum esset antiqu(u)s. Item interrogatus an gracia, odio, timore vel amore 
ferat testimonium respondit quod non, sed causa iusticie. 

Item frater Conradus dictus SpygiI21 crucifer laycus secundus testis iuratus et inter­
rogatus quid sibi constaret de diminucione istarum domorum, que in intencionibus con­
tinentur videlicet in Lossow, in Olsna, in Thincia, in Stregom in Goltberg et in Lemberg 
respondit quod in Lossow dorninus Boleslaus dux Bregensis quando ivit Ungariam pro 
sua domina seu coniuge22 iacuit aput eum in Lossow prima die ad ipsum veniendo cum 
quingentis equis et totidem personis qui videlicet (6) dux infra octo dies continue iacuit 
ibidem in Lossow se congregando et dicte persone cum equis fuerunt augmentati usque 
ad mille quingentos et ultra. Item interrogatus quando hoc fuit factum respondit quod 
primo anno solucionis decime sexennalis domini pape qui inceptus fuit sub anno Domini 
M°CCC°XX 0 VJ°. Item interrogatus quantum dampnum fuit de stacione predicta et quan­
tum potuit esse respondit quod large se extendit ad centum marcas grossorum Pragen­
sium. Item interrogatus an in aliquis eis restituisset respondit quod in nullo restituit nec 
satisfecit eis de dictis dampnis . Item interrogatus quomodo sibi constaret de predictis 

19 Bolek 11, książę ziębicki ur. 1300 lub 1301, zm. 1341. 
2° Kytel von Kitthelicz (Kietlicz?) poświadczony jako komtur joannicki w Oleśnicy Małej w latach 1321 -

1334; K. Dola, op. cit., s. 84 nr 11. 
21 Konrad zw. Spygil , komtur w Łosiowie, jak wynika z jego zeznania, już w 1326 r. By! nim do 1332 r.; 

K. Dola, op. cit., s. 83 nr 9. W 1350 r. był komturem w Oleśnicy Małej; Regesty śląskie , t. 2, pod red. 
W. Korty , Wrocław 1983, nr 376. 

22 Katarzyna, druga żona Bolesława Ili; por. komentarz. 
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respondit quod tunc solus fuit commendator ibidem in Lossow. Item interrogatus in quo 
fuit factum dampnum respondit quod in frumento videlicet in annonis que fuerunt in 
campis et in tritico, ordeo et avena, vicciis et in aliis granis, ac in carnibus peccoribus 
ovibus et aliis magnis expensis quas tunc ipsos facere oportebat. Item interrogatus de 
secundo anno sequenti solucionis decime sexennalis predicte respondit quod quidam 
predo nomine Henricus de Kythlicz23 habuit guerram cum duce Bregensi predicto et infra 
predictam guerram dampnificavit dictam domum recipiendo pecora videlicet tredecim 
capecia de magnis , exceptis parvis que omnia se extendunt in dampnis cum quadraginta 
equis qui eciam fuerunt recepti ad minus computando ad quadringentas marcas et decem 
marcas grossorum Pragensium preter duos equos suos proprios qui large valuerunt no­
vem marcas qui eciam tunc temporis sunt recepti et adiecit quod ex predictis dampnis 
omnibus sequentibus annis usque in hodiernum diem predicta domus recuperare non 
potuit neque potest quod papalis decima solvi potuisset. Item interrogatus de tercio anno 
sequenti quo dicta papalis decima solvebatur respondit quod viginti equi et unus equ(u)s 
sibi farne fuerunt mortui quod eos non habuit pabulare qui se ad minus extendunt ad 
triginta marcas grossorum Pragensium. Item interrogatus de quarto anno sequenti in quo 
papalis decima solvebatur respondit quod Jesco de Croern24 habuit guerram cum dieto 
duce Bregensi ex qua guerra fuerunt dampnificati plusquam ad cen tum marcas grossorum 
Pragensium. Item de quinto anno in quo eciam papalis decima solvebatur interrogatus 
respondit quod in vineis et annonis plusquam ad sexaginta marcas habuit ibidem in 
Lossow de dampno ex eo quod annone non provenerunt neque vinum et adiecit quod in 
istis quinque annis dictus dominus (7) dux Bregensis extorsit de parata pecunia ab eisdem 
cruciferis in domibus ipsorum videlicet Lossow, Olsna et de Thincia exceptis aliis rebus 
trecentas quinquaginta marcas grossorum Pragensium de quibus ipsum nonaginta marcas 
de sola domo in Lossow dare oportebat. Item interrogatus quare decima sexennalis 
domini pape non esset persoluta de predictis domibus respondit quod propter predicta 
dampna superius nominata. Item interrogatus an de predictis omnibus et singulis ibidem 
in vicinia sit publica vox et fama respondit quod sic. Item interrogatus an sit informatus 
ita loqui respondit quod non . Item interrogatus an concordasset de dicendis respondit 
quod non. Item interrogatus an sit subornatus ferre testimonium respondit quod non. Item 
interrogatus an gracia, odio, timore vel amore ferat testimonium respondit quod non sed 
causa iusticie. Item interrogatus de etate respondit quod quinquaginta annorum esset 
antiqu(u)s et ultra. 

Item dominus Henricus presbiter et plebanus in Lossow25 crucifer tercius testis 
iuratus et interrogatus quid sibi constaret de diminucione et destruccione istarum domo­
rum que in intencionibus continentur respondit quod dominus Boleslaus dux Bregensis 
quando ivit versus Ungariam pro domina seu coniuge sua tunc ibidem in Lossow venit 
et ibi iacuit bene septem vel octo diebus cum mille et quingentis equis et totidem personis 

23 Henryk, zapewne z łużyckiego rodu panów (Herren) von Kittlitz (Kietlicz); H. Schieckiel , Herrschaftsbe­
reich und Ministerialitiit der Markgrafen von Meissen im 12. und 13. Jahrhundert, Mitteldeutsche For­
schungen 7 (1956) , s. 22. Jak z tekstu źródłowego wynika, Henryk trudnił się rozbojem. 

24 
Najprawdopodobniej możny morawski Jasiek z Krawarza (Kravai'), syn Woka (I) , występujący w latach 
1323 - 1369; J. Pilnaćek, Staromoravsti rodove, Wiedeń 1930, s. 383, nr 1404. Podobnie jak Henryk 
v. Kittlitz trudnił się rozbojem. 

25 Henryk. kapłan i pleban w Łosiowie, zarazem joannita, skądinąd nie znany. 
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expensis et sumptibus dictorum cruciferorum in Lossow. Item interrogatus utrum domus 
predicta fuisset ex hoc in aliquo dampnificata respondit quod multum fuit dampnificata 
bene in centum marcis grossorum Pragensium et ultra. Item interrogatus quomodo et in 
quo fuit dampnificata predicta domus respondit quod in hoc quia annonas triticum et 
avenam, pecora, oves et alia que commedi potantur consumpserunt et expenderunt pre­
dictus dux et familia sua. Item interrogatus utrum fuisset presens respondit quod fuit 
presens et vidit fide oculata. Item interrogatus quoto anno hoc factum fuisset respondit 
quod in primo anno solucionis decime papalis qui incipiebatur sub anno Domini 
M°CCC 0 XX: 0 sexto. Item interrogatus de secundo anno sequenti in quo decima sexennalis 
domini pape solvebatur respondit quod tunc ille de Kychlicz habuit guerram cum dieto 
domino duce Bregensi et ex illa guerra perdiderunt bene tredecim capecia pecorum 
exceptis parvis animalibus videlicet porcis, scorphis, ovibus et aliis que dampna ad 
ducentas marcas grossorum Pragensium (8) et ultra se extendunt. Item interrogatus de 
tercio anno sequenti solucionis decime papalis respondit quod quidam Jesco dictus de 
Croern habuit guerram cum dieto domino duce Bregensi et tunc ex illa guerra habuerunt 
de dampno bene ad centum marcas grossorum Pragensium quia ipsos expensas graves 
portare oportebat propter homines armatos quos tenuerunt ad defensionem suam et dicte 
domus in Lossow. Item interrogatus de quarto anno sequenti in quo paęalis decima 
sol vebatur respondit quod qui dam spoliator de Wolouecz nomine Vroczlaus 6 recepit eis 
ibidem in Lossow equos quadraginta qui se large ad quinquaginta marcas grossorum 
Pragensium extendebant. Item interrogatus quomodo sibi de predicta spoliacione con­
staret respondit quod fuit presens in dicta domo et spoliacionem vidit fide oculata. Item 
adiecit quod istis annis dictus dominus dux Bregensis recepit et extorsit a magistro 
ipsorum et aliis domibus trecentas quinquaginta marcas grossorum Pragensium parato­
rum exceptis aliis dampnis que dicte domus ab eodem duce Bregensi habuerunt propter 
que dampna et extorsiones dictarum pecuniarum dicte domus decimam sexennalem 
solvere nequiverunt. Item interrogatus quare decima sexennalis non fuit soluta istis 
quinque annis quibus per alios solvebatur respondit quod propter predicta dampna pre­
cedencia ex quibus predicte domus in tantum sunt adnichilate quod usque in hodiernum 
diem non possunt recuperare. Item interrogatus utrum de predictis omnibus et singulis 
ibidem in vicinia sit publica vox et fama respondit quod sic. Item interrogatus an sit 
informatus ita loqui respondit quod non. Item interrogatus an sibi sit aliquid promissum 
vel se sperat aliquid habere pro eo quod fert testimonium respondit quod non. Item 
interrogatus an concordasset de dicendis respondit quod non. Item interrogatus an sit 
subornatus ferre testimonium respondit quod non. Item interrogatus de etate respondit 
quod quinquaginta annorum et ultra esset antiqu(u)s. Item interrogatus an gracia, odio, 
timore vel amore ferat testimonium respondit quod non sed causa iusticie. 

Item frater Henricus de Olsna27 crucifer sed laycus quartus testis iuratus et interro­
gatus quod sibi constaret de dominucione istarum domorum que in intencione continentur 
respondit quod dicta domus in Olsna fuit et est destructa per guerras quas habuerunt 
Jescio de Croern cum duce Bregensi et alii predones illis quinque annis quibus papalis 
decima (9) soluebatur. Item interrogatus quantum de dampno percepissent respondit 

26 Wrocław (Wrocisław) z Wołowca k. Cieszyna, rozbójnik, skądinąd nie znany. 
27 Henryk, joannita z Oleśnicy Małej, skądinąd nie znany. 
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quod primo anno quo decima papalis soluebatur bene ad centum quinquaginta marcas de 
dampno habuerunt. Item interrogatus quomodo et in quo dampnum habuissent respondit 
quod in expensis quas ipsos coactos facere oportebat tenendo homines plusquam centum 
personas cum totidem equis quos magis quam octo diebus tenuerunt. Item interrogatus 
quomodo sibi constaret de predictis respondit quod fuit presens et vidit fide oculata. Item 
interrogatus de secundo anno sequenti in quo papalis decima soluebatur respondit quod 
iste de Kythlicz habuit guerram cum duce Bregensi et tunc ipsos oportebat de dicta domo 
prestare adiutorium in hominibus et expensis que se extendunt ad centum quinquaginta 
marcas pro defensione terre. Item interrogatus quomodo sibi constaret de predictis re­
spondit quod fuit presens et vidit et expensas ministravit hominibus et equis et eciam 
dampna habuerunt de predictis. Item interrogatus de tercio anno sequenti in quo papalis 
decima solvebatur respondit quod annone fuerunt eis destructe in campo per aquarum 
submersiones et quod eis nichil vel parum cessit. Item interrogatus quantum dampnum 
tunc recepissent respondit quod plusquam centum marcas dare voluissent pro dampno 
quod non essent factum et dicit quod in predicto anno propter guerram quam dux Con­
radus28 cum duce Bregensi habuit dampnificati fuerunt bene ad centum marcas similiter 
expensas ut prius in hominibus et equis faciendo. Item interrogatus quomodo sibi con­
staret de predictis respondit quod fuit presens et vidit et solus expensas ministravit. Item 
interrogatus de quarto anno sequenti in quo papalis decima solvebatur respondit quod 
dux Nicolaus de Opavia29 venit et voluit iacere in bonis ipsorum sed frater Kythil tunc 
commendator dicte domus equitavit ad ipsum directe et vix concordavit pro viginti 
marcis grossorum Pragensium quas idem dux Nicolaus recepit ab eodem commendatore 
et non ivit (10) ad bona ipsius et domus ibidem in Olsna. Item interrogatus de quinto 
anno sequenti in quo papalis decima solvebatur respondit quod quatrodecim equi tunc 
eis fuerunt mortui qui large viginti marcas valuerunt et adiecit quod istis quinque annis 
primo anno dictus dux Bregensis recepit et extorsit ab eis de dicta domo centum marcas. 
Item in secundo centum item in tercio anno quinquaginta et in quarto quinquaginta. Item 
in quinto anno quinquaginta marcas grossorum Pragensium. Item interrogatus an de 
predictis omnibus et singulis ibidem in vicinia sit publica vox et fama respondit quod 
sic. Item interrogatus an sit informatus ita loqui respondit quod non . Item interrogatus 
an sit subornatus ferre testimonium respondit quod non. Item interrogatus an concordas­
set de dicendis respondit quod non. Item interrogatus de etate respondit quod quinqu­
aginta annorum esset antiqu(u)s et ultra. Item interrogatus an gracia, odio, timore, vel 
amore ferat testimonium respondit quod non, sed causa iusticie. 

Item Johannes de RosintaJ30 quondam civis Opoliensis litteratus quintus testis iura­
tus et interrogatus quid sibi constaret de diminucione et destruccione istarum domorum 
que in intencionibus continentur respondit quod de Olsna et de Thincia nichil sciat et de 
aliis dimibus preterquam de Lossow de qua sibi constaret quod quolibet anno dominus 
Boleslaus dux Bregensis incipiendo a primo anno in quo papalis decima solvebatur qui 

28 Konrad I, książę oleśnicki , ur. 1293 - 1296, zm. 1366. 
29 Mikołaj Il , książę opawski ur. ok. I 288, zm. 1385. 
30 

Jan z Różyna k. Łosiowa, niegdyś mieszczanin opolski, zapewne identyczny z karczmarzem w Różynie 
występującym w końcowej części rotulusa, oraz na dokumencie wyroku w sprawie niniejszego procesu 
CDS Reg., 29, nr 5631. 
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sub anno Domini M°CCC°XX 0 sexto incipiebatur et secundo, tercio, quarto et quinto et 
omnibus annis sequentibus recepit et extorsit in quolibet anno cen tum marcas grossorum 
Pragensium de dicta domo in Lossow ultra omnem censum quem debebat recipere ab 
eisdem cruciferis in Lossow. Item interrogatus quomodo constaret de predictis respondit 
quod sibi constat ex hoc quia salus fuisset presens et dedisset porcionem que ipsum 
contingebat. Item interrogatus ubi dicta pecunia fuisset presentata respondit quod sep ius 
in Brega. Item interrogatus cui dicta pecunia fuisset presentata respondit quod domino 
Thammoni31 prothonotario dicti domini ducis Bregensis et aliis quibus dux mandavit 
presentari. Item interrogatus de aliis dampnis domus supradicte respondit sicut primi 
testes quod iste de Kythlicz et Jesco de Croern habuerunt guerras cum dieto domino duce 
Bregensi ex quibus guerris dicta domus fuit dampnificata plusquam ad quadringentas 
marcas grossorum Pragensium. Item interrogatus quomodo sibi constaret de predictis 
respondit quod fuit presens et vidit hec fieri cottidie et frequenter. Item interrogatus an 
de predictis omnibus et singulis ibidem in vicinia sit pub lica vox et fama ( 11) respondit 
quod sic. Item interrogatus an sit informatus ferre testimonium respondit quod non. Item 
interrogatus an sit subornatus ferre testimonium respondit quod non. Item interrogatus 
utrum concordasset de dicendis respondit quod non. Item interrogatus de etate respondit 
quod quadraginta annorum esset antiqu(u)s et ultra. Item interrogatus an gracia, odia, 
timore vel amore ferat testimonium respondit quod non, sed causa iusticie. 

Item Thyczko de Rosintal 32 laycus sextus testis iuratus et interrogatus quid sibi 
constaret de diminucione seu destruccione dicte domus in Lossow respondit qu od uno 
anno tredecim capecia pecorum fuerunt eisdem cruciferis in bonis ipsorum ibidem in 
Lossow et alias recepta exceptis parvis animalibus videlicet porcis, scrophis, ovibus, 
capris et aliis quorum numerus non curabatur que pecora cum aliisc animalibus, porcis , 
scrophis, ovibus et huiusmodi ad quadrigentas marcas dampni et ultra se extenderunt 
Pragensium grossorum. Item interrogatus quis eis predicta pecora abstulissel respondit 
quod iste de Kythlicz. Item interrogatus quoto anno hec facta fuissent respondit quod 
bene sunt octo vel novem anni quod hoc factum fuit. Item interrogatus de secundo, tercio , 
quarto et quinto annis sequentibus in quibus papalis decima solvebatur respondit quod 
Vroczlaus de Wolouecz fecit eis magna dampna et Jesco de Croern similiter qui cum 
duce Bregensi contenderunt que dampna ultra centum marcas grossorum Pragensium 
extenderunt se exceptis aliis dampnis et adiecit quod dictus dux Bregensis singulis annis 
ab eisdem cruciferis et ipsorum bonis ibidem in Lossow centum marcas paratorum 
grossorum ultra omnem censum extorsit iniuste et recepit usque in presens tempus . Item 
interrogatus an de predictis omnibus et singulis ibidem in vicinia sit publica vox et fama 
respondit quod sic. Item interrogatus an sit informatus ita loqui respondit quod non. Item 
interrogatus an sit subornatus ferre testimonium respondit quod non. Item interrogatus 
utrum concordasset de dicendis respondit quod non. Item interrogatus de etate respondit 
quod ignoraret. Item interrogatus an gracia, odi o, timore ( 12) vel amore ferat testimonium 
resopondit quod non, sed causa iusticie. 

31 Tammo Quas , protonotariusz książęcy długoletni urzędnik kancelarii Bolesława Ili , kanonik wrocławski , 
zm. 1342 r r. (zob. T. Jurek , Obce rycerstwo na Śląsku do polowy XIV wieku, Poznań 1996, s . 97, 269) . 

32 Tyczko z Różyna skądinąd nie znany. 
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Item Appeczco de Buchus33 laycus septimus testis iuratus et interrogatus quid sibi 
constaret de diminucione reddituum et proventuum domus in Lossow et destruccione 
ipsius respondit quod dominus Bolesaus dux Bregensis in quolibet anno recepit ab 
eisdem cruciferis in Lossow centum marcas grossorum ultra omnem censum quem de 
iure recipere debet ab eisdem. Item interrogatus quod annis recepisset et extorsisset 
istas centum marcas ab eis respondit quod plusquam decem annis. Item interrogatus 
utrum cruciferi ibidem in Lossow aliqua alia dampna percepissent respondit quod sic, 
quia ille de Kythlicz recepit eis uno anno tredecim capecia pecorum exceptis porcis, 
scrophis, ovibus et aliis parvis animalibus. Item interrogatus quoto anno recepisset 
dictam predam respondit quod essent bene novem anni. Item interrogatus si aliqua alia 
dampna cruciferi predicti percepissent respondit quod perceperunt quia iste de Kythlicz 
recepit eis bene sexaginta equos de quibus viginti rehabuerunt. Item interrogatus de 
aliis dampnis respondit quod multa alia dampna a multis aliis percepissent que dampna 
numerari non possunt. Item interrogatus an de predictis omnibus et singulis ibidem in 
vicinia sit publica vox et fama respondit quod sic. Item interrogatus an sit informatus 
ita loqui respondit quod non. Item interrogatus an concordasset de dicendis respondit 
quod non . Item interrogatus an sit subornatus ferre testimonium respondit quod non . 
Item interrogatus de etate respondit quod quadraginta annorum esset antiqu(u)s. Item 
interrogatus an gracia, odia, timore vel amore ferat testimonium respondit quod non, 
sed causa iuslicie . 

Item Nicolaus de Lossow34 laycus octavus testis iuratus et interrogatus quid sibi 
constaret de diminucione reddituum et proventuum domus cruciferorum in Lossow et 
destruccione ipsius respondit sicut alii quod ille de Kythlicz recepit in bonis dictorum 
cruciferorum tredecim capecia pecorum exceptis porcis, scrophis, ovibus et aliis parvis 
animalibus que dampna se ad quadringentas marcas grossorum Pragensium extendunt. 
Item interrogatus quod anni essent quod hoc factum fuisset respondit quod essent bene 
novem anni. Item interrogatus si plura dampna sequentibus annis percepissent respondit 
quod sic quia ( 13) idem de Kythlicz sequenti anno venit manu forti et cremavit eis villam 
que Jeschin35 nuncpatur et extendunt se dampna ad sexaginta marcas pro parte dictorum 
cruciferorum. Item interrogatus quomodo sibi constaret de predictis respondit quod 
presens fuit et vidit hec fieri. Item interrogatus an aliis annis sequentibus ab aliquibus 
plura dampna habuissent respondit quod post cremacionem dicte ville in Jeschin non 
longe idem de Kythlicz venit et recepit de Buchus sexaginta equos de quibus bene viginti 
rehabuerunt. Item dixit quod Vroczlaus de Wolouecz recepisset dictis cruciferis equos 
multos quorum numerum ignoravit. Item interrogatus si ab aliquibus dampna plura 
habuissent respondit quod sit quia a decem annis usque adhuc dominus dux Bregensis 
quolibet anno ab eis centum marcas grossorum Pragensium ultra omnem censum extorsil 
et adiecit quod dictus dominus dux iacet et iacuit sepe et multis vicibus aput eosdem 

33 Apeczko z Buszyc (wieś w byłym powiecie brzeskim), zapewne identyczny z „Oppeczko,,, świadkiem 
na dokumencie komtura losiowskiego z 5 IV 1317 r. (CDS , t. 18, nr 3677) . Jest to dokument lokalny, na 
którym jako świadkowie występują sołtysi z wsi należących do komturii losiowskiej , w tym również 
sołtys z Buszyc. 

34 Mikołaj z Łosiowa skądinąd nie znany. 
35 Jasiona, wieś w b. powiecie brzeskim. 
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cruciferos in Lossow cum multis equis et personis in expensis ipsorum per quod dicta 
dom us in redditibus et proventibus multum est destructa et cottidie destruitur ab eodem 
duce Bregensi ac aliis qui eis furtive auferunt videlicet cruciferis hoc quod habent. Item 
interrogatus an de predictis omnibus et singulis ibidem in vicinia sit publica vox et fama 
respondit quod sic. Item interrogatus an sit inforrnatus ita loqui respondit quod non. Item 
interrogatus an concordasset de dicendis respondit quod non. Item interrogatus an esset 
subornatus ferre testimonium respondit quod non. Item interrogatus de etate respondit 
quod quadraginta annorum esset antiqu(u)s et ultra. Item interrogatus an gracia, odio, 
timore vel amore ferat testimonium re1ondit quod non, sed causa iusticie. 

Item Henricus de Bertholdi vi!la3 laycus nonus testis iuratus et interrogatus quid 
sibi constaret de diminucione reddituum et proventuum istarum domorum que in inten­
cionibus continentur et de destruccione ipsarum respondit quod de aliis domibus sibi 
nich il constaret nisi de illa que est in Olsna et de illa dixit quod uno anno plusquam ad 
centum marcas Pragensium grossorum habuerunt de dampno. Item interrogatus quoto 
anno hoc factum fuisset respondit quod bene essent novem vel decem anni. Item inter­
rogatus quomodo et in quo dampna percepissent respondit quod in equis quos predones 
receperunt et in grandine qui annonas in campis destruxit. Item interrogatus qui fuissent 
predones respondit quod tot fuerunt quod de nominibus ipsorum non posset recordare . 
Item interrogatus quomodo sibi constaret de predictis respondit quod audivit ab illis qui 
perdiderunt et eciam scit pro certo quod ita est quia prope Olsnam fratribus cruciferis 
commoratur. Item interrogatus si aliqua plura dampna percepissent respondit quod 
dominus Boleslaus dux Bregensis recepit et (14) extorsit ab eis ultra omnem censum 
quem ab ipsis recipere consuevit ducentas marcas grossorum Pragensium. Item inter­
rogatus de secundo anno sequenti respondit quod similiter in perdicione equorum 
dampna ad centum marcas grossorum Pragensium perceperunt quos videlicet equos 
mali homines receperunt. Item interrogatus si in aliquo plus fuissent dampnificati 
respondit quod iterum dux Bregensis recepit et extorsit ab eisdem ducentas marcas 
Pragensium grossorum ultra censum. Item interrogatus quomodo sibi constaret de hoc, 
quod dixit respondit quod sic scit quia sol us dedit partem que ipsum contingebat. Item 
interrogatus quis nomine dicti ducis recepisset pecuniam ab eisdem respondit quod 
scriptor ipsius ducis et illi qui bus ipse commisit ipsam receperunt. Item interrogatus de 
tercio, quarto et quinto annis sequentibus respondit quod quolibet anno plusquam in 
centum marcis fuerunt dampnificati per predones qui spolia commiserunt et dux Bre­
gensis singulis annis ab eis recepit et extorsit ducentas marcas ultra omnem censum. 
Item interrogatus quomodo hoc sciat respondit quod per hoc scit quia ibidem in vicinia 
eis commoratur et sol us dedit quantum ipsum pro dieto domino duce dare contingebat. 
Item interrogatus an de predictis omnibus et singulis ibidem in vicinia sit publica vox 
et fama respondit quod sic. Item interrogatus an sit inforrnatus ita loqui respondit quod 
non . Item interrogatus an sit subornatus ferre testimonium et utrum concordasset de 
dicendis respondit quod non . Item interrogatus de etate respondit quod ultra quadraginta 
annos esset antiqu(u)s. Item interrogatus an gracia, odio, timore vel amore ferat testi­
monium respondit quod non, sed causa iusticie. 

36 Henryk z Bieżowa (Bertholdi villa, wieś należąca do komturii oleśnickiej}, skądinąd nie znany. 
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Item Herbordus de Cindeco37 laycus decimus testis iuratus et interrogatus quid sibi 
constaret de diminucione reddituum et proventuum istarum domorum que in intencioni­
bus continentur et destruccione ipsarum respondit quod quinque annis ante istos quinque 
proxime preteritos isti de Olsna quolibet anno in centum marcis grossorum Pragensium 
et ultra dampna percepissent. Item interrogatus quomodo et in quo dampna percepissent 
respondit quod ex perdicione equorum quos mali homines receperunt et grando destruxit 
eis annonas in campis. Item interrogatus utrum aliqua alia dampna percepissent respondit 
quod sic quia domin us Boleslaus dux Bregensis quolibet anno istorum quinque primorum 
ab eis recepis set et extorsisset ( 15) ducentas marcas grossorum Pragensium ultra omnem 
censum quem dare debuerunt. Item interrogatus quomodo sibi hoc constaret respondit 
quod ipse vidit homines solvere et ipse una solvit cum eisdem dieto domino duci suam 
partem que ipsum contingebat et de dampnis sibi sic constaret quod ibi natus esset et 
nutritus et sedet in vicinia et vidit et scit quod dampna perceperunt. Item interrogatus 
quare non solvissent dicti cruciferi decimam sexennalem domini pape respondit quod 
ignoraret, sed credit quod propter predicta dampna non potuerunt solvere eandem ut 
debebant. Item interrogatus an de predictis dampnis ac omnibus et singulis supradictis 
ibidem in vicinia sit publica vox et fama respondit quod sic. Item interrogatus an si t 
informatus ita loqui respondit quod non. Item interrogatus utrum concordasset de dicen­
di s respondit quod non. Item interrogatus an esset subornatus ferre testimonium respondit 
quod non . Item interrogatus de etate respondit quod quadraginta annorum esset anti­
qu(u)s et ultra. Item interrogatus an gracia, odio, timore vel amore ferat testimonium 
respondit quod non, sed causa iusticie. 

Item Nicolaus de Cloysdorph38 laycus undecimus testis iuratus et interrogatus de 
diminucione reddituum et proventuum istarum domorum que in intencionibus continen­
tur et destruccione earum respondit quod iam sunt decem anni quod isti de Olsna fuerunt 
dampnificati ad centum marcas grossorum Pragensium et singulis annis sequentibus 
quolibet anno in centum marcis grossorum Pragensium et ultra sunt et fuerunt dampni­
ficati. Item interrogatus unde ista dampna processissent respondit quod predones eis 
equos receperunt et grando eis annonas destruxisset quolibet anno. Item interrogatus 
quomodo sibi hoc constaret respondit quod sibi constat quia ibidem in vicinia natus est 
et nutritus a puericia et vidit fide oculata. Item interrogatus si aliqua alia dampna perce­
pissent aliunde respondit quod dominus Boleslaus de Bregensis ab eis quolibet anno 
istorum quinque annorum iam dictorum recepit et extorsit ducentas marcas Pragensium 
grossorum ultra omnem censum quem recipere habuit et habet ab eisdem. Item interro­
gatus quomodo sibi hoc constat respondit quod vidit solucionem fieri de predictis et so l us 
solvit suam partem (16) singulis annis. Item interrogatus cui fuisset predicta pecunia 
presentata vel quis eam nomine dicti domini ducis recepisset respondit quod scriptor seu 
prothonotarius dicti domini ducis qui Tammo vocabatur recepit eandem et sibi fuit 
presentata. Item interrogatus quare dicti domini cruciferi decimam sexennalem domini 
pape illis quinque annis quibus solvebatur non solvissent respondit quod propterd pre­
dicta dampna solvere non potuerunt eandem decimam sexennalem. Item interrogatus an 

37 Herbord de Cindeco, skądinąd nie znany. Cindeco, obecnie Mlodoszewice w byłym powiecie brzeskim 
w ieś należąca do komturii w Oleśnicy Malej . 

38 Mikołaj z Kłosowa (wieś w b. powiecie oławskim) , skądinąd nie znany. 
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de predictis omnibus et singulis ibidem in vicinia si t publica vox et fama respondit quod 
sic . Item interrogatus an sit informatus ita loqui respondit quod non . Item interrogatus 
utrum concordasset de dicendis respondit quod non . Item interrogatus an sit subornatus 
fe rre testimonium respondit quod non. Item interrogatus de etate respondit quod quadra­
ginta annorum esset antiqu(u)s et ultra. Item interrogatus an gracia, odio, timore vel 
amore ferat testimonium respondit quod non, sed causa iusticie. 

Item Johannus plebanus de Rosinta1 39 presbiter duodecimus testi s iuratus et interro­
gatus quid sibi constaret de diminucione reddituum et proventuum istarum domorum que 
in intencionibus continentur et destruccione ipsarum respondit quod sibi constat quod 
il le de Kythlicz recepit in bonis ipsorum tredecim capecia pecorum uno anno in Lossow 
excepti s parvis animalis porcis, scrophis, ovibus et aliis, que pecora cum aliis animalibus 
in dampnis ad quingentase marcas grossorum Pragensium se extendunt et adiecit quod 
propter predicta dampna non potuerunt dicti cruciferi in Lossow solvere decimam sexen­
nalem ut de be bant. Item iterrogatus in quo anno hec dampna fuissent facta respondit quod 
in primo anno solucionis decime sexennalis domini pape qui sub anno Domini 
M°CCC"XX 0 sexto est inceptus. Item interrogatus quomodo sibi constaret de predictis 
respondit quod fuit presens et vidit et solus perdidit eciam unam bonam vaccam. Item 
interrogatus utrum ab aliquo plus de dampno habuissent respondit quod dictus domin us 
Boleslaus dux Bregensis extorsit ab eis singulis annis a decem annis usque ad presens 
tempus magnam ultra censum verum quem solet recipere ab eisdem pecunie quanti tatem. 
Item adiec it quod iste Jesco de Croern venit et eis magna dampna intulit propter quem 
magnas ( 17) expensas ipsos facere oportebat et hoc fuit factum in quarto vel qui n to anno 
solucionis dicte decime sexennalis. Item adiecit quod ille de Wolouecz nomine Wrocz­
laus venit eciam in quinto anno quo decima sexennalis solvebatur recepit eis multos 
eq uos quorum numerum ignoravit. 

Item dixit quod dictus dominus Boleslaus dux Bregensis quando ivit versus Unga­
riam pro sua domina seu coniuge quam nunc habet venit ibidem in Lossow cum multis 
homini bus et equis et iacuit ibi aliquod diebus quos non signavit et magnas fecit expensas 
quas dictos cruciferos ei oportuit ministrare . Item adiecit quod tanti hospites cottidi e 
veni unt ad eosdem tam principes quam eciam alii racione hospitalitatis quod ipsorum 
hospitum non est numerus quos omnes velis nolis ipsos pascere oportet. Item dixit in 
anima sua et sub iuramento quod prestitit quod non habent in censu ad viginti marcas in 
universo ad dictam domum et si non fuisset hoc remedium quod magister ipsorum eis 
fecit et facit singulis annis adiutoria diu dicta domus esset desolata. Item interrogatus 
quomodo sibi constat de predictis respondit quod quasi continue est ibidem in curia quia 
ecclesia sua seu villa est prope eos ita quod sibi bene constat de predictis. Item interro­
gatus an de predictis omnibus et singulis ibidem in vicinia sit publica vox et fama 
respondit quod sic . Item interrogatus an sit informatus ita loqui respondit quod non. Item 
interrogatus utrum concordasset de dicendis respondit quod non. Item interrogatus an sit 
subornatus ferre testimonium respondit quod non. Item interrogatus de etate respondit 
quod quadraginta annorum esset antiqu(u)s et ultra. Item interrogatus an gracia, odio, 
timore vel amore ferat testimonium respondit quod non, sed causa iusticie. 

39 Jan , pleban z Różyna, występuje w Aktach Kamery Apostolskiej, MPV t. I, s. 63 ( 13 I 8 - 1320). Płacił 
ze swej prebendy dwie grzywny . 
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Hic sequitur subscripcio mei notarii infrascripti. Et ego Nicolaus natus Arnoldi de 
Strelicz clericus Wratislaviensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius, scriba 
et notarius prescriptorum actorum premissis omnibus et singulis una cum prefatis testibus 
anno, indiccione, mense, diebus, horis et locis quibus supra comrnisionis, peticionis et 
articuli seu intencionis predictis presentacioni testium produccioni, iuramenti, prestacio­
ni cum ceteris presens interfui ac ipsos testes sigillati et secrete examinavi et permissa 
omnia prout superius ponitur de mandato dicti domini decani et peticione dicti commend­
atoris fideliter in hiis peciis pergameni conscripsi quas filo conbinavi signum meum 
consuetum ad iuncturam quamlibet apponendo. Ideoque me eciam hic cum meo consueto 
signo et proprio nomine subscripsi in testimonium omnium premissorum actum anno, 
mense, indiccione, die, hora et loco quibus supra. Presentibus honorabilis viris dominis 
magistro Nicolao decano Opoliensi, Jacobo canonico Aquiliensi40

, Petro Cracoviensi41
, 

Zachario Wratislaviensi42 civibus, Arnoldo notario publico et scriptore dicti domini 
legati,43 Petro famuło eiusdem domini legati,44 Johanne tabernatore de Rosintal,45 Jo­
hanne clerico de Brega 46 et aliis testibus fidedignis . 

Et ego Nicolaus natus Arnoldi de Strelicz clericus Wratislaviensis diocesis publicus 
imperiali auctoritate notarius peticioni copie dictorum actorum ac omnibus et singulis 
premissis una cum testibus prenominatis anno, mense, indiccione, die, hora et loco quibus 
supra presens interfui eaque de mandalo dicti domini decani et ad instantem peticionem 
dicti commendatoris manu mea propria scribendo in hiis decem et septem peciis perga­
meni copiam quas filo conbinavi et in publicam formam redegi signum meum consuetum 
ad iuncturam quamlibet appondeo. ldeoque me eciam hic cum meo consueto signo et 
proprio nomine subscripsi et sigillum dicti domini decani de mandato suo appensui in 
testimonium omnium premissorum. 

a po słowie Marcii widoczna razura litery „a" 
b powtórzono słowo „censum" 
c po słowie aliis skreślono „al" 
d skreślono „prop" 
e poprawiono po razurze „quinquaginta" na „quingentas" 

40 Jakub, kanonik akwilejski, występuje także na dokumencie Galharda de Carceribus wystawionym 
2 V 1336 r. w Krakowie w sprawie wyroku kończącym ten proces; CDS Reg., 22, nr 5631.